
  
 

 

1 
 

RESOLUÇÃO N°140/2024  

A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria Nº. 185-P, de 
24 de agosto de 1993, em reunião realizada dia 11 de julho de 2024, às 14:00 
horas, no auditório da SESA, Vitoria - ES. 

Considerando a Lei nº 9.263 de 12 de janeiro de 1996, que regula o § 7º do art. 

226 da Constituição Federal, que trata do planejamento familiar, estabelece 
penalidades e dá outras providências; 

 
Considerando a Portaria GM/MS n° 4.279, de 30 de dezembro de 2010, que 
estabelece diretrizes para a organização da Rede de Atenção à Saúde no âmbito 

do SUS; 
 

Considerando a Lei nº 14.443 de 02 de setembro de 2022, que altera os artigos 
da lei 9.263/1996 referente a realização de laqueadura e vasectomia; 
 

Considerando os objetivos específicos e estratégias da Política Nacional de Atenção 
Integral à Saúde das Mulheres (PNAISM), a saber, (i) estimular a implantação da 

assistência em planejamento familiar, para homens e mulheres, adultos e 
adolescentes, no âmbito da atenção integral à saúde, (ii) garantir a oferta de 
métodos anticoncepcionais para a população em idade reprodutiva; 

 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Homologar a Resolução nº 032/2024 da CIR Central Norte, que aprova 

o Projeto Técnico, para implantação do Protocolo de Planejamento Familiar do 

município de Montanha – ES. 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir de sua data de publicação. 

  
Vitória (ES), 15 de julho de 2024. 
 

 
 

MIGUEL PAULO DUARTE NETO 
Secretário de Estado da Saúde 

Presidente da CIB/SUS-ES 

 

 

20
24

-3
K

G
9R

4 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

15
/0

7/
20

24
 1

3:
14

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

2



Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

MIGUEL PAULO DUARTE NETO
SECRETARIO DE ESTADO

SESA - SESA - GOVES
assinado em 15/07/2024 13:14:38 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 15/07/2024 13:14:38 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MARIANA BONGIOVANI SATHLER (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (MGS) - CIB - SESA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-3KG9R4

20
24

-3
K

G
9R

4 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

15
/0

7/
20

24
 1

3:
14

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

2


		2024-07-15T13:14:39-0300




